¹ Mains ilh apparoit entour l pertuis en comble
deseur par où.... B.

² Cela doit signifier que le haut de cette espèce
de sac de cuir, dans lequel l'homme était cousu,
surnageait, et qu'il y avait là un trou qui ser-
vait à respirer.

³ Nous avons eu précédemment ce mot avec
le sens de : nasse. Il s'agit sans doute encore de
quelque chose de semblable.

⁴ Le someron qui parut defors, si alerent là et
fut li vasseais leveis fors et sachent tout à croise

jusques à la rive. B.

⁵ Pour niés, neveu.

⁶ Convent. B.

⁷ Dormirent si fort par ivreche. B.

⁸ Mot conservé en wallon et signifiant : serrure.
Serre dans Roquefort.

⁹ Comme nous le disons plus haut, Amaury
était mort à cette époque, et Jean de Brienne lui
avait succédé.

¹⁰ Karak et Montréal.

Salbadin envoiat vers
les cristiens.

» et tous les ains renderons ortant que les dit II casteals valent, et si ave-
» rons triewes de XX ains, mains qu'ilh oistent le siege de devant Damiete. »
— A cel conseilhe s'acorderent tous les barons et fissent venir les prisoniers
devant eux, et se le dessent chu que j'ay dit qui mult les fut agréable: et
furent messire Andrier de Nantuelh et messire Johans d'Archies envoiés
par les autres qui les ont replogiés aux Sarazins sour leur tiestes à coupeir,
et ches barons sont venus en l'oust des cristiens, si ont dit à roy d'Engle-
terre et aux autres le message et les parolles que j'ay dit desus.

Li roy Johans conquies-
tat Damiete.
Fol. 28 r^o.

Ly roy Johans et les autres barons, quant ilh entendirent chu, se dient
qu'ilh voront sour che avoir conseilhe et l'orent, où ilh oit mult de parolles
contraibles; et tant finablement ilh respondirent qu'ilh n'en feroient riens,
car ilh avoient tout despandut le leur et avoient souffiert grandes messais ¹,
qu'ilh ne voloient mie perdre por l'orguelhe l'esluit de Beawais et les autres
qui, por leur orguelhe et outrage, estoient en prison; et les messagiers
s'en ralerent et renuncharent leur message. — Ors avient I nuit que li gaité
de l'oust cristien se jondit tou pres des murs de la citeit, et commençarent
à eskuteir s'ilh n'oroient nulluy en la citeit, et le dessent al roy qu'ilh n'y
avoient oit nulluy. — Et lendemain li roy le fist assallir, et fist crier qui
premiers entrat ens ilh aurait milhe besans d'or. Atant ont les escalles mieses
et se sont ens entreis, et ne trovont onques personne qui les contredesist,
car ilh estoient presque tous mors ou malades; et vinrent aux portes et
coupèrent les flaiels et les bars, si lasserent dedens tout l'oust, et trovèrent
là si grant mortaliteit des Sarazins, que ons ne le saroit dire, et n'y poioit
ons dureir por le grant flaireur; mains ilhs portèrent les corps mors aux
champs, et les ardirent. — Enssi fut la citeit netie ² qu'ilh troverent bien
garnie de frument et de vin, d'armures et d'or et d'argent, et de quant
qu'ilh besongnoit à I bonne vilhe. Si demorarent enssi en Damiete I pau
de temps, tant que les barons dessent ³: « Que fesosns chi? y volons demoreir
» perpetuelment? Alons, et se conquerons les Sarrazins et leur terres. Ilh
» est le castel de Rains ⁴ qui est pres de chi à III liewes, que nos prende-